
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.3494 /2007 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 27.09.2007, ora 1300 

 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI, 27.09.2007, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 

1. Proiect de hotărâre privind  scutirea de la plata impozitului pe clădiri si a impozitului pe 
terenul aferent clădirii, situate la adresa de domiciliu, pe o perioadă de un an, pentru 
persoanele care au realizat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 
                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre privind stabilirea criteriilor de prioritate  şi a metodologiei de 
acordare a porţiilor de hrană prin  Cantina de Ajutor Social Hunedoara. 
 
                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind  acordarea facilităţilor la transportul public de călători în 

municipiul Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea modalităţii de acordare a gratuităţii la transportul 
urban cu mijloacele de transport în comun şi a cuantumului acesteia, pentru persoanele 
prevăzute la art.21 din Legea nr.448/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a cofinanţării 
obiectivului de investiţii „ Hunedoara – Regenerare urbană în fosta zonă industrială”. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării preţurilor şi tarifelor pentru serviciile 
publice de alimentare cu apă şi de canalizare furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. 
Deva pe raza  administrativ - teritorială a municipiului  Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de  2.000 lei, din bugetul local, al 
municipiului Hunedoara, pentru perechile care au sărbătorit sau vor sărbători în acest an 
Nunta de Aur. 
                    Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de  80.000 lei 
pentru sărbătorirea “Zilei municipiului Hunedoara”, în perioada 17- 21 octombrie 2007. 
              
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la Colegiul Naţional de 
Informatică „ Traian Lalescu” Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
  
10. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe convenabile situate în municipiul 
Hunedoara. 
 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11. Proiect de hotărâre privind stabilirea datei limită până la care pot fi depuse cereri în 
vederea repartizării locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, construite prin Agenţia 
naţională pentru Locuinţe, destinate închirierii situate în Hunedoara str. Luncii , bloc 7. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului 
Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara a unor spaţii situate în incinta 
fostei „Policlinici cu Plată”, str. Nicolae Bălcescu , nr.1, precum şi vânzarea acestor spaţii 
prin licitaţie publică. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind  propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   local al municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai 
construcţiilor. 
                                                                                                         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării unor terenuri situate în intravilanul 
municipiului Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora în Cartea Funciară , din 
proprietatea Statului Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15 Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului în 
suprafaţă de 192,00 mp  situat în  str. George Enescu, municipiul Hunedoara. 
  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  imobilului 

în suprafaţă de 14580 mp  situat în  Hăşdat , municipiul Hunedoara. 
 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17.  Proiect de hotărâre privind  pentru  modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local 
nr.253/2006 - Contractul de  asociere în participaţiune nr. 26271/2005 , încheiat în temeiul 
Hotărârilor Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.158/2005 şi 253/2006. 
   
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
18. Proiect de hotărâre  privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul   Hunedoara. 

      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 3 

                                                                              
19. Proiect de hotărâre  privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de 675,00 mp  situat în  str. Oţelarilor, municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

20. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea REGULAMENTULUI PRIVIND PUBLICITATEA 
STRADALĂ  în municipiul Hunedoara.  

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

21. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
destinate construirii de locuinţe, situate în str. Carol Davilla, municipiul Hunedoara. 

 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 
                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
23. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a spaţiului  
în suprafaţă de 34 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. C-tin Brâncuşi, Bloc X2,  
camera 3, etaj 3, în favoarea Filialei  Hunedoara a Comitetului Naţional Român pentru 
Drepturile Copilului. 
                    Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
24. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.10.2007- 30.11.2007.  
   
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
25. Informare privind vizita delegaţiei Municipiului Hunedoara în oraşul înfrăţit Zenica - 
Bosnia şi Herzegovina - în perioada 4.09 - 9.09.2007. 
 
26. Prezentarea cererii nr.39840/2007  adresată Consiliului local al municipiului Hunedoara 
de către S.C. Marco Exim Moda S.R.L., precum şi analiza acesteia.  
 
 27. Diverse.    
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   

 
 
     

Hunedoara, la 20.09.2007 
P R I M A R, 

Nicolae Schiau 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 



 4 

 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 
 

Astăzi 21.09.2007, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara,  a Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.3494/2007. 

 
 

Hunedoara, la 21.09.2007 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 5 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     OPREAN SILKE 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 21.09.2007 Dispoziţia Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 3494/2007 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI , 27.09.2007, ora 1300.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN septembrie 2007 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 


